47 ROBINSON, Ian Stuart. The Papacy... op. cit., 476-494. Ver ainda: MANN, v. X, p. 54-58; PACAUT, 
Marcel. Alexandre III. op. cit., p. 123-125; 138-139. 
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vigário sobre seu retorno e imediatamente iniciou os preparativos para a 
jornada.48 

O trecho acima sugere que a reconciliação com Alexandre III teria contado com a 

iniciativa do movimento comunal. Pois, a partir do momento em que “o retorno do papa” 

passou a ser compreendido no interior da cidade como a única forma para preservá-la dos 

danos ocasionados pelas incursões imperiais por toda península (“pois esperam que vosso 

retorno para a Cidade e que vossa posse da cadeira do bem-aventurado Pedro resultem em 

paz para eles próprios e quietude para todo o mundo”), o apoio romano à causa vitoriana 

soçobrou, com a abertura de espaço para a composição de um novo plenário senatorial. A 

Urbe seguiria, segundo a Vita, uma linha política própria, independente. Os agentes de sua 

autonomia não teriam sido cooptados ou subjugados pelos vitorianos. Seu engajamento em 

prol do favorito imperial fora voluntário. Haviam aderido à causa deste, e dela podiam 

desertar.  

Porém, esta nos parece ser uma manobra discursiva da memória alexandrina. Uma 

armadilha textual. Afinal, esta caracterização nos fala menos dos poderes comunais do que 

do próprio partido curialista. Não podemos esquecer que as lideranças romanas ardiam na 

visão da Cúpula papal como poderes ilegítimos, espúrios. Assim, sua caracterização como 

figuras que agiram ativamente no reconhecimento de quem eram seus rivais delineava a 

imagem de homens à margem da lei distinguindo entre seus semelhantes e adversários. O 

“Senado e o Povo romano” aparecem na narrativa bosoana sendo expurgados por suas 

escolhas. O cardeal João surge como o responsável por substituir os líderes citadinos, por 

48 Dum autem hec agerentur, defunctus est Rome Julius Prenestrinus episcopus, Alexandri pape vicarius, et in 
loco eius I. presbiter cardinalis sanctorum Johannis et Pauli est subrogatus. Ad cuius utique commonitionem 
populus Romanus ex maxima parte Alexandro pape consuetam fidelitatem pecunia non modica mediante 
iuravit, et senatum juxta voluntatem et arbitrium eius innovando constituit; ecclesiam quoque beati Petri et 
comitatum Sabinensem, que tunc a scismaticis per violentiam imperatoris occupata detinebantur, in manibus 
eiusdem vicarii nichilominus reddidit. Unde factum est quod tota fere urbs ad honorem et servitium pape 
Alexandri pacifice detinebatur ab eodem vicario. Habito itaque consilio cum Ecclesie fidelibus, tam clericis 
quam laycis, de revocando pontifice ad sedem beati Petri et Lateranense palatium, nuntios ad eum et litteras 
in partibus Galliarum apud Senonas existentem transmisit, orans et petens ab eo ex parte totius cleri et populi 
Romani atque fidelium suorum quatinus ad propriam sedem suam et populum specialem sibi commissum 
dignaretur reverti. "Ecclesie namque principatum et regimen in ipsa Urbe non ab alio set ab ipso Domino est 
procul dubio constitutum, ut que gentilitatis tempore cunctis gloriosior fuerat, eadem divino consilio in 
christiane fidei revelatione magisterii dignitatem pre omnibus optineret. Set multi  quidem huic divine 
dispostioni resisitere et adversus eam conati sunt calcanetum elevare; nullus tamen, Domino pretegente, pouit 
prevalere. Unde oportet, karissime pater et domine, ut in hac parte non tantum nobis set omnibus ecclesiis et 
populis Ytalie salubriter consultatis, qui de reversione vestra  in eadem urbe et sessione in beati Petri cathedra 
pacem sibi sperant auctore Domino provenire et orbi universo tranquillitatem. Hiis itaque auditis et 
intellectis, pontifex de sua reversione ad Urbem cum episcopis et cardinalibus spatiose conferens, licet multa 
imminere sibi gravia et difficilia previdere, post consilium tamen regis Francorum et alterius regis Anglorum 
necnon et episcoporum Gallie, predicto vicario certum de suo redito dedit responsum, statimque se ad iter 
ipsium festinanter accinxit. CARDEAL BOSO. Vita Alexander III. Liber Pontificalis, tomo II, p. 398, p. 412. 
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remover os que identificaram Vítor IV como um igual, como alguém conivente com suas